50 0.00314  0.00126  0.00005  -0.00116  -0.00222  -0.00304

500 0.00410  0.00150  0.00002  -0.00133  -0.00247  -0.00334

5000 0.00422  0.00153  0.00002  -0.00135  -0.00250  -0.00338

Reference 0.00433  0.00157  0.00006  -0.00131  -0.00246  -0.00333

Case B

RS-based

method

50 0.00004  0.00007  0.00007  0.00007  0.00006  0.00005

500 0.00002  0.00004  0.00003  0.00002  0.00002  0.00002

5000 0.00002  0.00004  0.00003  0.00003  0.00003  0.00003

Reference 0.00003  -0.00012  0.00004  0.00003  0.00000  0.00000

 次に断面積調整量を確認する。図 3-13、図 3-14 に RS 法を用いた場合のサンプル数 50、

500、5000 の場合と従来法における断面積調整量を示す。横軸は断面積の種類を表しており、

縦軸は各断面積の標準偏差で規格化された断面積調整量である。図 3-13 及び図 3-14 より、

Case A と Case B で U-235 や U-238、Pu-239 などの断面積が主に調整されている。また断面

積の種類で見ると、捕獲断面積が正の向き、核分裂断面積及びνが負の向きに調整されてい

る。ここで参考として、摂動量 5%で求めた 0GWd/t、20GWd/t、50GWd/t の無限増倍率の感

度係数を図 3-15 に示す。基本的に感度係数が正の断面積が負の向き、感度係数が負の断面

積が正の向きに調整されており、これは無限増倍率を小さくする向きである。表 3-9 より調

整前の無限増倍率計算値が仮想測定値よりも大きいため、計算値を仮想測定値に近づける

ために、このような調整が行われていると考えられる。

51

図 3-13  Case A における断面積調整量(調整後断面積)の相対値

(上から提案手法サンプル数 50/サンプル数 500/サンプル数 5000/従来法)

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o
rm

a
li

ze
d

 v
a
ri

a
ti

o
n

 o
f

cr
o
ss

se
ct

io
n

Cross section ID

50

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o

rm
a

li
ze

d
 v

a
ri

a
ti

o
n

 o
f

cr
o

ss

se
ct

io
n

Cross section ID

500

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o

rm
a

li
ze

d
 v

a
ri

a
ti

o
n

 o
f

cr
o

ss

se
ct

io
n

Cross section ID

5000

-0.5

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o
rm

a
li

ze
d

 v
a

ri
a

ti
o

n
 o

f
cr

o
ss

se
ct

io
n

Cross section ID

5%

Cross section ID

1-280: U-234

1-70: capture

71-140: fission

141-210: scattering

211-280: ν

281-560: U-235

561-840: U-236

841-1120: U-238

1121-1400: Np-237

1401-1680: Pu-238

1681-1960: Pu-239

1961-2240: Pu-240

2241-2520: Pu-241

2521-2800: Pu-242

2801-3080: Am-241

3081-3360: Am-242

3361-3640: Am-243

3641-3920: Cm-242

3921-4200: Cm-243

4201-4480: Cm-244

4481-4760: Cm-245

4761-5040: Cm-246

52

図 3-14 Case B における断面積調整量(調整後断面積)の相対値

(上から提案手法サンプル数 50/サンプル数 500/サンプル数 5000/従来法)

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o
r
m

a
li

z
e
d

 v
a
r
ia

ti
o
n

 o
f

c
r
o
ss

se
c
ti

o
n

Cross section ID

50

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o
rm

a
li

ze
d

 v
a
ri

a
ti

o
n

 o
f

cr
o
ss

se
ct

io
n

Cross section ID

500

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o
rm

a
li

ze
d

 v
a
ri

a
ti

o
n

 o
f

cr
o
ss

se
ct

io
n

Cross section ID

5000

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

N
o
r
m

a
li

z
e
d

 v
a
r
ia

ti
o
n

 o
f

c
r
o
ss

se
c
ti

o
n

Cross section ID

5%

Cross section ID

1-280: U-234

1-70: capture

71-140: fission

141-210: scattering

211-280: ν

281-560: U-235

561-840: U-236

841-1120: U-238

1121-1400: Np-237

1401-1680: Pu-238

1681-1960: Pu-239

1961-2240: Pu-240

2241-2520: Pu-241

2521-2800: Pu-242

2801-3080: Am-241

3081-3360: Am-242

3361-3640: Am-243

3641-3920: Cm-242

3921-4200: Cm-243

4201-4480: Cm-244

4481-4760: Cm-245

4761-5040: Cm-246

53

図 3-15 摂動量 5%で求めた無限増倍率の感度係数

(上から 0GWd/t、20GWd/t、50GWd/t)

次に Case A と Case B の比較、つまり図 3-13 と図 3-14 の比較を行う。どちらもサンプル

数 50 の場合は断面積調整量が大きくばらついており、サンプル数が増えるにつれて従来法

に近づいているように見えるのは同じである。ただし、Case A に比べて Case B はサンプル

数 5000 の場合と従来法の場合で調整後断面積に大きく異なる部分(例えば Cross section ID:

1960-2240)が見られる。サンプル数が 5000の場合は断面積調整量がほぼ収束しているため、

これについては従来法と提案手法との間に統計的な不確かさ以外の影響による差異が生じ

ている可能性が高い。ここで各断面積の従来法と提案手法の調整後断面積の差異の絶対値

の、全ての断面積での平均値及びその中の最大値を各サンプル数について図 3-16 に示す。

図 3-16 より、サンプル数が増えるにつれて両者ともに調整後断面積の差異の平均値は小さ

くなっているが、最大値は Case A ではサンプル数が増えるにつれて平均値同様小さくなっ

ているものの、Case B では減少しておらず、一定の大きさの差異が生じている。

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

S
en

si
ti

v
it

y
 c

o
ef

fi
ci

en
t

[%
]

Cross section ID

0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

S
en

si
ti

v
it

y
 c

o
ef

fi
ci

en
t

[%
]

Cross section ID

20

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

0 280 560 840 1120 1400 1680 1960 2240 2520 2800 3080 3360 3640 3920 4200 4480 4760 5040

S
en

si
ti

v
it

y
 c

o
ef

fi
ci

en
t

[%
]

Cross section ID

50

Cross section ID

1-280: U-234

1-70: capture

71-140: fission

141-210: scattering

211-280: ν

281-560: U-235

561-840: U-236

841-1120: U-238

1121-1400: Np-237

1401-1680: Pu-238

1681-1960: Pu-239

1961-2240: Pu-240

2241-2520: Pu-241

2521-2800: Pu-242

2801-3080: Am-241

3081-3360: Am-242

3361-3640: Am-243

3641-3920: Cm-242

3921-4200: Cm-243

4201-4480: Cm-244

4481-4760: Cm-245

4761-5040: Cm-246

54

図 3-16  サンプル数に対する従来法と提案手法の調整後断面積の差異の平均と最大値

(左: Case A、右: Case B)